事 務 連 絡
令和２年４月 28 日

各高齢者施設・住まい

各介護保険事業所

             神奈川県福祉子どもみらい局福祉部高齢福祉課

「社会福祉施設における衛生管理について」等に関するＱ＆Ａについて

このことについて、令和２年４月 27 日付けで厚生労働省老健局総務課認知症施策推進

室他から別添のとおり事務連絡がありましたのでお知らせします。

社会福祉施設における調理過程における重要事項については、「社会福祉施設における

衛生管理について」（平成９年３月 31 日付け社援施第 65 号厚生省大臣官房障害保健 福

祉部企画課長・社会・援護局施設人材課長・老人保健福祉局老人福祉計画課長・児童家庭

局企画課長連名通知。以下「衛生管理通知」という。）において、「大量調理施設衛生管

理マニュアル」（以下「マニュアル」という。）が適用されない社会福祉施設についても

可能な限りこのマニュアルに基づく衛生管理に努めるよう示されているところです。

今般、新型コロナウイルス感染症への対応として、各自治体において様々な対応が取ら

れているところですが、それに伴う衛生管理通知及びマニュアルの取扱いについて、国事

務連絡別添のとおりＱ＆Ａが作成されましたので御確認ください。

なお、本事務連絡については、ウェブサイト「介護情報サービスかながわ」に掲載して

いますので御確認ください。

 【掲載場所】

  介護情報サービスかながわ

      → 書式ライブラリー

    → 11．安全衛生管理・事故関連・防災対策

     → 新型コロナウイルス感染症にかかる情報

(http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22)

問合せ先

電話 (045)210-1111（代表）

保健・居住施設グループ 戸塚（内線 4859）

福祉施設グループ    森 （内線 4855）

在宅サービスグループ  辻 （内線 4841）

管理者 様

http://www.rakuraku.or.jp/kaigo2/60/lib-list.asp?id=1039&topid=22